

**Proponente: 54.C**  
**Proposta: 2026/63**  
**del 26/01/2026**



**COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA**

**R.U.D. 238**  
**del 09/03/2026**

**INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI**

**Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** CONNESSIONI SOSTENIBILI 3° STRALCIO POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE COMUNALE E PROVINCIALE CENTRI ABITATI DI GIAROLA – SABBIONE E COLLEGAMENTO - MODIFICA DEL CONTRATTO E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO – CODICE PROGETTO U\_11901 - CUP J84E18000190009

CODICE PROGETTO: U\_11901  
CUP : J84E18000190009  
CIG: 95198268EE  
CPV: 45233162-2  
RUP: ING. URSULA MONTANARI

**OGGETTO: CONNESSIONI SOSTENIBILI 3° STRALCIO POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE COMUNALE E PROVINCIALE CENTRI ABITATI DI GIAROLA – SABBIONE E COLLEGAMENTO - MODIFICA DEL CONTRATTO E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO – CODICE PROGETTO U\_11901 - CUP J84E18000190009**

## LA DIRIGENTE

### **RICHIAMATE:**

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 19/01/2026 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2026-2028;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 19/01/2026 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2026 – 2028 ed i relativi allegati;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2026 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2;

**VISTO** l'atto n. 2025/0028615 di P.G. del 31/01/2025 con il quale il Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Ursula Montanari per la direzione del Servizio "Infrastrutture stradali e Reti" con decorrenza 01/02/2025.

### **PREMESSO CHE** con:

- **Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 821 del 01/06/2018** è stato approvato il BANDO PER L'ACCESSO AI FINANZIAMENTI DI CUI AL FONDO SVILUPPO E COESIONE INFRASTRUTTURE 2014-2020 DELL'ASSE TEMATICO E-ALTRI INTERVENTI- PER LA REALIZZAZIONE DI CICLOVIE DI INTERESSE REGIONALE E PROMOZIONE DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE;
- **Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 04/09/2018** è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 50/2016, PER IL POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE COMUNALE E PROVINCIALE - CONNESSIONI SOSTENIBILI 3° STRALCIO ai fini di concorrere all'accesso ai finanziamenti di cui al Fondo Sviluppo e Coesione infrastrutture 2014-2020 dell'asse tematico e altri interventi per la realizzazione di ciclovie di interesse regionale e promozione della mobilità sostenibile, nel complessivo importo di **€ 2.100.000,00**;
- **Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1873 del 12/11/2018** recante "L.R. N. 10/2017. PIANO OPERATIVO DI INVESTIMENTO DEL BANDO CICLABILITA' FONDI FSC 2014-2020. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI E

RELATIVA GRADUATORIA DI RISERVA. (DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 821/2018)  
è stato assegnato un contributo in favore del Comune di Reggio Emilia di € 400.000,00;

- **Delibera di Giunta della Regionale Emilia Romagna n. 2272 del 27/12/2018** è stato approvato lo schema di convenzione tra la Regione Emilia Romagna e gli Enti Locali beneficiari, regolante il contributo ai fini dell'attuazione del bando ciclabilità del piano operativo degli investimenti del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020;
- **Determina Dirigenziale R.U.D. 104 del 12/02/2019** è stato affidato il servizio per i rilievi planoaltimetrici, finalizzati alla realizzazione del progetto di ampliamento delle reti ciclabili nel Comune di Reggio Emilia, in merito al progetto "Connessioni sostenibili 3° Stralcio potenziamento della rete ciclabile comunale e provinciale", allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO FUTURA PROGETTI (P. IVA 02316400353), nella persona del Geom. Roberto Morisi, per un importo complessivo di € 24.595,20 inclusi oneri previdenziali ed IVA di legge;
- **Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 19/03/2019** è stato approvato lo schema di convenzione tra la Regione Emilia Romagna ed il Comune di Reggio Emilia, regolante il contributo ai fini dell'attuazione del bando ciclabilità del piano operativo degli investimenti del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, in relazione al PROGETTO POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE COMUNALE E PROVINCIALE CONNESSIONI SOSTENIBILI 3° STRALCIO, a disciplina delle modalità attuative (tempistica, risorse impiegate e relativa erogazione, monitoraggio ecc....) per la realizzazione dell'intervento;
- **Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 16/04/2019** è stato approvato lo schema di accordo di programma tra Comune di Reggio Emilia, Comune di Rubiera e Provincia di Reggio Emilia PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA ELIMINAZIONE DELLE CRITICITA' DELLA VIABILITA' ESISTENTE NEI TERRITORI INTERESSATI DALLA VARIANTE DI RUBIERA DI CUI ALL'ACCORDO DEL 07/06/2018 (AI SENSI DELL'ART. 34, D.LGS. 267/2000), ed il Progetto Definitivo dell'intervento denominato "Connessioni sostenibili 3° Stralcio Potenziamento della rete ciclabile comunale e provinciale";
- **Determina Dirigenziale R.U.D. 281 del 24/04/2020** sono stati affidati:
  - a) il servizio per il rilievo integrativo topografico planoaltimetrico allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO ESAGEO (P. IVA 01626610354), nella persona del Geom. Luca Tosi (P. IVA 01626610354), per un importo complessivo di € 13.597,82, inclusi oneri previdenziali ed IVA di legge;
  - b) il servizio di progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori per la realizzazione del ponte sul torrente Rodano all'Arch. PIETRO LOSI (P. IVA 0249473035F) per il corrispettivo di € 13.956,80, inclusi oneri previdenziali ed IVA di legge, di cui liquidati € 7.584,04 per progettazione definitiva/esecutiva in quanto la realizzazione del ponte non è stata realizzata;
- **Determina Dirigenziale R.U.D. 1488 del 15/12/2021**, è stata accertata l'entrata di € 40.000,00 al Capitolo di Entrata 9786/7 denominato "CONTRIBUTI DA REGIONE ER POTENZIAMENTO RETE CICLABILE- Connessioni sostenibili 3 stralcio === vegg.

U.40006/71”, Piano Finanziario 4.02.01.02.001, quale ANTICIPAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO relativo all'intervento di cui in oggetto (incassata con Rev. 2021/8348);

- **Delibera di Giunta Comunale n. 239 del 17/11/2022**, è stata approvata la modifica del Progetto Definitivo, già approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 16/04/2019, ed il Progetto Esecutivo dell'intervento POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE COMUNALE E PROVINCIALE - CONNESSIONI SOSTENIBILI 3° STRALCIO CUP: J84E18000190009 STR: U\_11901, articolato nel Quadro Economico, come segue:

CODICE	DESCRIZIONE DELLE VOCI	IMPORTI SINGOLE VOCI (€)	TOTALI (€)
<b>A</b>	<b>LAVORI A BASE D'ASTA</b>		
A.1	Lavori di realizzazione delle piste ciclopedonali	€ 1.764.358,50	
A.2	Oneri per la sicurezza (2%)	€ 20.723,87	
<b>TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA A</b>			<b>€ 1.785.082,37</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE</b>		
B.1	I.V.A sui LAVORI (10%)	€ 178.508,24	
B.2	Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in esecuzione IVA 22% CNPAIA comprese	€ 20.000,00	
B.3	Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici Art.113 c.1 D.Lgs 50/2016 (2%) Somme non prescrittive, incentivo subordinato ad approvazione regolamento tematico e rispetto tetto di spesa deputato al finanziamento del salario accessorio	€ 35.701,65	
B.4	Eventuali lavori in economia esclusi dall'appalto, imprevisti e arrotondamenti IVA 22% compresa	€ 80.107,74	
B.5	Contributo ANAC e pubblicità	€ 600,00	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B</b>			<b>€ 314.917,63</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>			<b>€ 2.100.000,00</b>

- **Determina Dirigenziale R.U.D. 1236 del 22/11/2022**, è stato affidato il servizio per la verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo relativi al POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE COMUNALE E PROVINCIALE CONNESSIONI SOSTENIBILI 3° STRALCIO – CIG Z7B38AB10C - Codice Progetto U\_11901, allo STUDIO PLANUM SRL (P. IVA 04480300278) per un importo complessivo di **€ 8.754,72** inclusi oneri previdenziali ed IVA di legge, imputando la spesa al Capitolo di Spesa 40203 denominato “COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA, SUPPORTO AL RUP, INDAGINI E STUDI PER P.T. LL.PP., previa autorizzazione del Direttore dell’Area Sviluppo Territoriale competente;
- **Determina Dirigenziale R.U.D. 1281 del 30/11/2022** è stata approvata l'indizione della procedura negoziata ex art. 1, c. 2 lett. b), Legge 120/2020, per l'affidamento dei lavori stradali aventi ad oggetto: “Conneessioni sostenibili 3° stralcio - potenziamento della rete ciclabile comunale e provinciale centri abitati di Giarola Sabbione e collegamento”, CUP J84E18000190009, CPV 45233162-2 – CUI L00145920351201900017, da aggiudicarsi

mediante il criterio del prezzo più basso ex art. 95 D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per un importo a base di gara di € 1.785.082,37 oltre IVA di cui € 1.764.358,50 oltre IVA, per lavori soggetti a ribasso di gara, € 624.778,83 per costo della manodopera ed € 20.723,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;

- **Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. 2228 del 21/12/2022** è stato aggiudicato l'appalto dei lavori denominato "CONNESSIONI SOSTENIBILI 3° STRALCIO - POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE COMUNALE E PROVINCIALE CENTRI ABITATI DI GIAROLA SABBIONE E COLLEGAMENTO", CUP J84E18000190009, CPV 45233162-2, CUI L00145920351201900017, CIG 95198268EE all'operatore economico CONSORZIO CORMA (P. IVA 00697560357), con sede in Castelnovo ne' Monti (RE) al Viale Enzo Bagnoli 10, Offerta al Registro di Sistema Sater PI337882-22, formalizzato con contratto acquisito al n. 35 di rep. del 10/05/2023 del Registro Contratti, del 14/12/2022, il quale ha presentato un ribasso percentuale del 9,43% sull'importo a base di gara corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 1.618.703,36, comprensivi di € 20.723,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% ed € 625.000,00 per costi della manodopera dichiarati, realizzando pertanto un'economia pari ad € 166.379,01 oltre IVA, e quindi pari ad € 183.016,91, IVA inclusa, che con successiva Determina Dirigenziale del Servizio Cura della Città, si sarebbe provveduto ad allocare con rideterminazione del quadro economico progettuale;
- **Determina Dirigenziale R.U.D. 75 del 27/01/2023** è stata approvata l'assunzione degli impegni di spesa a seguito dell'aggiudicazione definitiva;
- **Determina Dirigenziale R.U.D. 341 del 04/04/2023** è stato affidato il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al Geom. LORENZO SPAGGIARI (P. IVA 02702610359) per un importo complessivo di € **14.296,59** inclusi oneri previdenziali ed IVA esclusa, ai sensi dell'art. 1 co. 58 L. 190/2014 c.d. regime forfettario;
- **Determina Dirigenziale R.U.D. 1062 del 19/09/2024** con la quale è stata approvata la modifica non sostanziale del contratto acquisito al n. 35 di rep. del 10/05/2023 del Registro Contratti, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di realizzazione delle piste ciclopedonali che nel rispetto dei commi 7 e 12 del medesimo art.106 del D. Lgs 50/2016, comporta un aumento dell'importo, con l'operatore economico CONSORZIO CORMA (P. IVA 00697560357), da € 1.618.703,36, oltre IVA per un totale complessivo di € 1.780.573,70, IVA inclusa, a € 1.842.000,00, oltre IVA, per un totale complessivo di € 2.026.200,00, e la rideterminazione del Quadro Economico, come segue:

CODICE	DESCRIZIONE DELLE VOCI	IMPORTI SINGOLE VOCI (€)	TOTALI (€)
<b>A</b>	<b>LAVORI IN APPALTO</b>		
A.1	Lavori di realizzazione delle piste ciclopedonali	€ 1.821.276,13	
A.2	Oneri per la sicurezza (2%)	€ 20.723,87	

<b>IMPORTO CONTRATTUALE</b>			<b>€ 1.842.000,00</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
B.1	I.V.A sui LAVORI (10%)	€ 184.200,00	
B.2	Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in esecuzione IVA 22% CNPAIA comprese	€ 14.296,59	
B.3	Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici Art.113 c.1 D.Lgs 50/2016 (2%)	€ 17.308,64	
B.4	Spese tecniche per rilievi planoaltimetrici STUDIO TECNICO ASSOCIATO FUTURA PROGETTI IVA 22% CNPAIA comprese	€ 24.595,20	
B.5	Spese tecniche per rilievi planoaltimetrici STUDIO TECNICO ESAGEO IVA 22% CNPAIA comprese	€ 13.597,82	
B.6	Spese tecniche per servizio ingegneristico progettazione ponte sul torrente Rodano ARCH. PIETRO LOSI spese comprese	€ 7.584,04	
B.7	Contributo ANAC e pubblicità	€ 600,00	
B.8	Imprevisti e arrotondamento	€ 1.369,50	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			<b>€ 263.551,79</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>			<b>€ 2.105.551,79</b>

con il seguente piano finanziario Missione/Programma10.05 Piano Finanziario 2.02.01.09.012:

- € 400.000,00 finanziati mediante contributo della regione Emilia Romagna (capitoli E 9786/7– U 40006/71);
- € 1.659.774,73 finanziari con risorse della Provincia di Reggio Emilia (capitoli E 9786/6 – U 40006/72);
- € 45.777,06 finanziati con risorse proprie (capitolo 40006/73).

**PRESO ATTO** della relazione tecnica redatta dall'ufficio di Direzione Lavori costituito dalla Geom. Gloria Luppi e dal Dott. Luca Dallari, che costituisce parte integrante del presente atto, corredata dalla seguente documentazione:

1. analisi dei prezzi;
2. atto di sottomissione;
3. computo metrico estimativo;
4. quadro di raffronto;

con la quale:

- si motiva dettagliatamente la necessaria modifica dell'incrocio esistente con la realizzazione di un'intersezione "a raso" del tipo "rotatoria convenzionale compatta" con diametro esterno di m. 28,00 e diritto di precedenza all'anello, sulla quale si innesteranno la S.P.66, via Anna Frank, e

via Comparoni, e per la quale verranno interessate, ed in corso di acquisizione da parte dall'Amministrazione Provinciale, aree private poste sul lato nord/ovest e sud;

- si riepilogano le opere previste dal computo metrico dei lavori, come segue:

LAVORAZIONI	PERIZIA 2	PERIZIA 1
1 Scavi e Demolizioni	140.932,22	165.973,67 €
2 Riempimenti e Fondazioni stradali	594.859,02	573.277,27 €
3 Cordolature	497.609,14	440.986,00 €
4 Pavimentazioni	258.058,28	313.199,81 €
5 Opere fognarie	225.659,66	235.823,53 €
6 Segnaletica	7.093,80	13.625,91 €
7 Impianto di Illuminazione	198.043,13	268.018,23 €
9 Oneri della sicurezza	29.013,42	20.723,87 €
<b>Totale A misura</b>	<b>1.951.268,67</b>	<b>2.031.628,29€</b>

- si propone la modifica non sostanziale del contratto in diminuzione, ex art.106 comma 1, lettere b) ed e) e commi 7 12 del D.Lgs 50/2016, con la precisazione che la variazione in corso d'opera trova copertura entro l'importo originario previsto nel Quadro Economico dell'opera e che tale modifica non eccede il 50% del valore del contrattuale iniziale, con la rideterminazione del Quadro Economico, come segue:

CODICE	DESCRIZIONE DELLE VOCI	IMPORTI SINGOLE VOCI (€)	TOTALI (€)
<b>A LAVORI IN APPALTO</b>			
A.1	Lavori di realizzazione delle piste ciclopedonali e rotatoria via Comparoni/ Anna Frank	€ 1.740.986,58	
A.2	Oneri per la sicurezza (2%)	€ 29.013,42	
<b>IMPORTO CONTRATTUALE</b>			<b>€ 1.770.000,00</b>
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE</b>			
B.1	I.V.A sui LAVORI (10%)	€ 177.000,00	
B.2	Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in esecuzione IVA 22% CNPAIA comprese	€ 17.603,64	
B.3	Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici Art.113 c.1 D.Lgs 50/2016 (2%)	€ 16.774,05	
B.4	Spese tecniche per rilievi planoaltimetrici STUDIO TECNICO ASSOCIATO FUTURA PROGETTI IVA 22% CNPAIA comprese	€ 24.595,20	
B.5	Spese tecniche per rilievi planoaltimetrici STUDIO TECNICO ESAGEO IVA 22% CNPAIA comprese	€ 13.597,82	
B.6	Spese tecniche per servizio ingegneristico progettazione ponte sul torrente Rodano ARCH. PIETRO LOSI spese comprese	€ 7.584,04	
B.7	Risoluzione interferenze gas e acqua (iva inclusa 22%)	€ 35.000,00	
B.8	Risoluzione interferenze Fibercop	€ 1.000,00	

B.9	Acquisizione Aree e Oneri di registrazione, trascrizione e volturazione	€ 20.000,00	
B.10	Spese tecniche per frazionamento + estensione coordinatore cse + assistenza SGT	€ 9.500,00	
B.11	Contributo ANAC e pubblicità	€ 600,00	
B.12	Imprevisti e arrotondamento	€ 12.297,04	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			<b>€ 335.551,79</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>			<b>€ 2.105.551,79</b>

**PRESO ATTO** altresì che nel Quadro Economico, l'ufficio di Direzione Lavori ha indicato l'importo relativo alla riga B.2 "Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici Art.113 c.1 D.Lgs 50/2016 (2%)", per mero errore materiale, in € 16.774,05 e non in € 16.854,16 come risulta dalla scheda di calcolo, e che la differenza di € 80,11 trova capienza alla riga B.12 "Imprevisti e arrotondamento".

**RITENUTE** necessarie le modifiche progettuali dettagliate dall'Ufficio di Direzione Lavori, costituito dalla Geom. Gloria Luppi e dal Dott. Luca Dallari.

**DATO ATTO CHE** il contributo regionale e quello provinciale, accertati in quanto sussistono tutti i requisiti di legge, sono tuttora esigibili in quanto verificata e confermata la sussistenza dei contributi presso gli Enti erogatori; si precisa che si stanno attivando tutte le procedure necessarie alla riscossione dello stesso in base alla normativa in materia.

**RICHIAMATI:**

- il D. Lgs n. 267/2020, ed in particolare gli artt. 107, 183, 192;
- il D. Lgs. 50/2016;
- l'art 59 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 14 e 16, Sez. A, Capo 2 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;

**ATTESO CHE** sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..

**DETERMINA**

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, in qualità di RUP e di Dirigente del Servizio,

- 1) di **prendere atto** della richiesta dell'Ufficio di Direzione Lavori, costituito dalla Geom. Gloria Luppi e dal Dott. Luca Dallari, che costituisce parte integrante del presente atto, di **VARIANTE** in corso d'opera, con la modifica contrattuale, e con la rideterminazione del Quadro

Economico, del progetto denominato “CONNESSIONI SOSTENIBILI 3° STRALCIO POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE COMUNALE E PROVINCIALE CENTRI ABITATI DI GIAROLA – SABBIONE E COLLEGAMENTO” - CODICE PROGETTO U\_11901 - CUP J84E18000190009, per un importo in diminuzione di € 72.000,00, oltre IVA al 10%, di cui € 29.013,42 per oneri della sicurezza per un importo complessivo di Euro 79.200,00, compresa IVA al 10%, al netto del ribasso di gara pari al 9,43%;

- 2) di **autorizzare** la VARIANTE di cui al punto 1) costituita dagli elaborati elencati in narrativa, che si intendono anche col presente atto integralmente approvati;
- 3) di **dare atto** che, per effetto della variante, l'importo del contratto stipulato con l'impresa CONSORZIO CORMA (P. IVA 00697560357) con sede legale in CASTELNOVO NE' MONTI al Viale E. Bagnoli 10/3, , acquisito al n. 35 di rep. del 10/05/2023 del Registro Contratti , diminuisce da € **1.842.000,00 oltre IVA al 10%**, al netto del ribasso di gara del 9,43%, di cui € 1.821.276,13 per lavori e € 20.723,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso a € **1.770.000,00**, oltre IVA al 10%, al netto del ribasso di gara del 9,43%, di cui 1.740.986,58 per lavori, ed € 29.013,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;
- 4) di **dare atto** che l'ufficio di Direzione Lavori ha indicato l'importo relativo alla riga B.2 “Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici Art.113 c.1 D.Lgs 50/2016 (2%)” per mero errore materiale, in € 16.774,05 e non in € 16.854,16 come risulta dalla scheda di calcolo, e che la differenza di € 80,11 trova capienza alla riga B.12 “Imprevisti e arrotondamento”;
- 5) di **rideterminare** il Quadro Economico a seguito dell'approvazione della variante come segue:

CODICE	DESCRIZIONE DELLE VOCI	IMPORTI SINGOLE VOCI (€)	TOTALI (€)
<b>A LAVORI IN APPALTO</b>			
A.1	Lavori di realizzazione delle piste ciclopedonali e rotatoria via Comparoni/ Anna Frank	€ 1.740.986,58	
A.2	Oneri per la sicurezza (2%)	€ 29.013,42	
<b>IMPORTO CONTRATTUALE</b>			<b>€ 1.770.000,00</b>
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE</b>			
B.1	I.V.A sui LAVORI (10%)	€ 177.000,00	
B.2	Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in esecuzione IVA 22% CNPAIA comprese	€ 17.603,64	
B.3	Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici Art.113 c.1 D.Lgs 50/2016 (2%)	€ 16.854,16	
B.4	Spese tecniche per rilievi planoaltimetrici STUDIO TECNICO ASSOCIATO FUTURA PROGETTI IVA 22% CNPAIA comprese	€ 24.595,20	
B.5	Spese tecniche per rilievi planoaltimetrici STUDIO TECNICO ESAGEO IVA 22% CNPAIA comprese	€ 13.597,82	

B.6	Spese tecniche per servizio ingegneristico progettazione ponte sul torrente Rodano ARCH. PIETRO LOSI spese comprese	€ 7.584,04	
B.7	Risoluzione interferenze gas e acqua (iva inclusa 22%)	€ 35.000,00	
B.8	Risoluzione interferenze Fibercop	€ 1.000,00	
B.9	Acquisizione Aree e Oneri di registrazione, trascrizione e volturazione	€ 20.000,00	
B.10	Spese tecniche per frazionamento + estensione coordinatore cse + assistenza SGT	€ 9.500,00	
B.11	Contributo ANAC e pubblicità	€ 600,00	
B.12	Imprevisti e arrotondamento	€ 12.216,93	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>			<b>€ 335.551,79</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>			<b>€ 2.105.551,79</b>

dettagliatamente ripartito come segue:

CODICE	DESCRIZIONE DELLE VOCI	IMPORTI SINGOLE VOCI (€)	TOTALI (€)	CAPITOLO DI SPESA 40006/71	CAPITOLO DI SPESA 40006/72	CAPITOLO DI SPESA 40006/73
<b>A</b>	<b>LAVORI IN APPALTO</b>					
A.1	Lavori di realizzazione delle piste ciclopedonali e rotatoria via Comparoni/ Anna Frank	€ 1.740.986,58				
A.2	Oneri per la sicurezza (2%)	€ 29.013,42				
<b>IMPORTO</b>	<b>CONTRATTUALE</b>		<b>€ 1.770.000,00</b>	€ 321.639,15	1.448.360,85	
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>					
B.1	I.V.A sui LAVORI (10%)	€ 177.000,00		€ 32.163,91	144.836,09	
B.2	Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in esecuzione IVA 22% CNPAIA comprese	€ 17.603,64		€ 17.603,64		
B.3	Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici Art.113 c.1 D.Lgs 50/2016 (2%)	€ 16.854,16		€ 16.854,16		
B.4	Spese tecniche per rilievi planoaltimetrici STUDIO TECNICO ASSOCIATO FUTURA PROGETTI IVA 22% CNPAIA comprese	€ 24.595,20				€ 24.595,20
B.5	Spese tecniche per rilievi planoaltimetrici STUDIO TECNICO ESAGEO IVA 22% CNPAIA comprese	€ 13.597,82				€ 13.597,82
B.6	Spese tecniche per servizio ingegneristico progettazione ponte sul torrente Rodano ARCH. PIETRO LOSI spese comprese	€ 7.584,04				€ 7.584,04
B.7	Risoluzione interferenze gas e acqua (iva inclusa 22%)	€ 35.000,00			€ 35.000,00	
B.8	Risoluzione interferenze Fibercop	€ 1.000,00			€ 1.000,00	
B.9	Acquisizione Aree e Oneri di registrazione, trascrizione e volturazione	€ 20.000,00		€ 11.139,14	€ 8.860,86	
B.10	Spese tecniche per frazionamento + estensione coordinatore cse + assistenza SGT	€ 9.500,00			€ 9.500,00	
B.11	Contributo ANAC e pubblicità	€ 600,00		€ 600,00		
B.12	Imprevisti e arrotondamento	€ 12.216,93			€ 12.216,93	
<b>TOTALE</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE B</b>		<b>€ 335.551,79</b>	<b>€ 78.360,85</b>	<b>€ 211.413,88</b>	<b>€ 45.777,06</b>
<b>TOTALE</b>	<b>INTERVENTO</b>		<b>€ 2.105.551,79</b>	<b>€ 400.000,00</b>	<b>€ 1.659.774,73</b>	<b>€ 45.777,06</b>

6) di **dare mandato** al Servizio Finanziario di adeguare le scritture contabili a seguito della rideterminazione del Quadro Economico di cui al precedente punto 5) del presente dispositivo e più precisamente:

- **stornare totalmente l'impegno 2026/1772**, al capitolo di spesa 40006/71 per € 5.703,41 assunto a favore di CONSORZIO CORMA
- **stornare totalmente l'impegno 2026/2588**, al capitolo di spesa 40006/72 per € 65.208,29

assunto a favore di CONSORZIO CORMA

- **stornare parzialmente l'impegno 2026/2593**, al capitolo di spesa 40006/71 per € 8.288,30 assunto a favore di CONSORZIO CORMA
  - **prenotare l'impegno** al capitolo di spesa 40006/71 per € 3.307,05 per ulteriori "Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in esecuzione IVA 22% CNPAIA comprese" che saranno oggetto di successiva modifica contrattuale a seguito della presente variante
  - **stornare parzialmente la prenotazione di impegno** al capitolo di spesa 40006/71 per l'importo di € 454,48 per "Incentivo per funzioni tecniche dipendenti pubblici Art.113 c.1 D.Lgs 50/2016"
  - **prenotare l'impegno** al capitolo di spesa 40006/71 l'importo di €11.139,14 per "Acquisizione Aree e Oneri di registrazione, trascrizione e volturazione"
  - **prenotare gli impegni** al capitolo di spesa 40006/72 i seguenti importi:
    - € 35.000,00 per "Risoluzione interferenze gas e acqua (iva inclusa 22%)"
    - € 1.000,00 per "Risoluzione interferenze Fibercop";
    - € 8.860,86 per "Acquisizione Aree e Oneri di registrazione, trascrizione e volturazione"
    - € 9.500,00 per "Spese tecniche per frazionamento + estensione coordinatore cse + assistenza SGT"
  - **incrementare la prenotazione di impegno 2026/2589** al capitolo di spesa 40006/72 per l'importo di € 10.847,43 per "Imprevisti e arrotondamento"
- 7) di **adempiere** agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023;
- 8) di **disporre** l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D. Lgs. 267/2000.

Si conferma che i contributi regionale e provinciale, accertati in quanto sussistono tutti i requisiti di legge, per quanto di conoscenza, sono tuttora esigibili e conseguentemente liquidabili. Si precisa che si stanno attivando tutte le procedure necessarie alla riscossione e si proseguirà su tale linea in base alla normativa in materia.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Ing. Ursula Montanari